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Krochmal ziemniaczany nie miał przed
wojną szerszego zastosowania; w pral¬
niach przy krochmaleniu bielizny sto¬
sowano prawie wyłącznie krochmal ry¬
żowy, czysty lub zafałszowany kuku-
rydzanym, dla krochmalenia bielizny
sztywnej i krochmal pszenny dla kro¬
chmalenia bielizny niesztywnej.

Różnicy między skrobią ziemniaczaną
i ryżową, kukurydzaną lub zbożową,
różnicy co do właściwości chemicznych
lub fizycznych niema prawie żadnej,
jeżeli pominąć niewielkie odchylenia
o kilka stopni temperatury Majstrowa¬
nia, natomiast kształt i wielkość cząste¬
czek różnych tych gatunków skrobi są
bardzo różne.

Cząsteczka skrobi ryżowej jest naj¬
mniejszą, kukurydzanej większa, pszen¬
nej wielokrotnie większa od kukurydza¬

nej, wreszcie ziemniaczanej znacznie
większa od pszennej. Kształt cząsteczek
różnych gatunków skrobi wykazuje rów¬
nież charakterystyczne różnice: ryżowej
i kukurydzanej wielokątne nieforemne
gwiazdki, pszennej kulki, ziemniaczanej
owalne muszelki.

Praktyka stwierdza, że najodpowie¬
dniejszą do krochmalenia bielizny jest
skrobia o jak najmniejszych cząsteczkach
z powierzchnią niegładką (a więc nie
formy kulek lub muszelek), cząsteczki
takiej skrobi łatwo wnikają w tkaninę
krochmaloną i mocniej się jej czepiają.
Krochmal ryżowy został uznany dlatego
w praktyce za najodpowiedniejszy.

Jeżeli krochmal ziemniaczany poddać
działaniu kwasów to, jak wiadomo, na¬
stępuje tak zwana chemiczna odbudowa
ziarna skrobi, przyczem krochmal, prze-



chodząc w różne dekstryny, scukrza się.
Pierwszem stadjum tej odbudowy, nie-
uchwytnem jeszcze dla analizy chemi¬
cznej, bowiem żadna jeszcze chemiczna
zmiana ciała skrobi nie nastąpiła, jest
tak zwana skrobia rozpuszczalna, ró¬
żniąca się od pierwotnej tylko kształtem
ziarna. Dostrzegalna pod mikroskopem
różnica kształtu cząsteczki polega na
tern, że znakomita większość cząsteczek
krochmalu rozpada się, powierzchnia
zaś skrobi ziemniaczanej nie jest już
gładką muszlą, lecz strzępi się i pęka,
jak przy Majstrowaniu.

Pewna domieszka do zwykłego kroch¬
malu ziemniaczanego skrobi ziemniacza¬
nej rozpuszczalnej, jako środka łatwiej
wnikającego, a potem od nagrzania przy
prasowaniu klajstrującego i usztywnia¬
jącego tkaninę, umożliwia stosowanie
krochmalu ziemniaczanego jako środka
z łatwością zastępującego krochmal ry¬
żowy.

Zastrzeżenie patentowe.
Krochmal do bielizny sztywnej, tern

znamienny, że składa się z mieszaniny
krochmalu ziemniaczanego i skrobi ziem¬
niaczanej rozpuszczalnej.
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